UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro,
Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da 513ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial do
Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná,
realizada no dia 30 de abril de 2025.
Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco,
às dez horas, reuniu-se o Conselho Setorial do Setor de
Tecnologia, em Sessão Ordinária, de forma presencial no Salão
Nobre do Setor de Tecnologia, sob a Presidência do Servidor
Docente (01) Luiz Fernando de Lima Luz Júnior, Diretor do Setor
de Tecnologia, e demais membros do Conselho
Setorial: Servidores Docentes: (02) Pablo Deivid Valle, (03)
Silvana Weihermann, (04) Selma Aparecida Cubas, (05) Eduardo
Gonçalves de Lima, (06) Luciano Kiyoshi
Araki, (08) Ausente, (09) Susan Grace Karp, (10) Fabiano Oscar
Drozda (suplente), (11) Leandro Carlos Fernandes, (12) João
Morais da Silva Neto, (13) Laila Valduga Artigas, (1 4 ) Luis
Ricardo Shigueyuki Kanda (suplente), (15) Giselle Lopes Ferrari
Ronque, (16) Garrone Reck, (17) Claudio Marchand Kruger
(suplente), (18) Maurício Felga Gobbi, (19) Luiz Alberto Junior
L e t t i , (20) Volmir Eugenio Wilhelm (suplente), (22) Daniel
Eiras, (23) Ausente (24) Daniel Henrique Marco Detzel
(suplente), (25) Stephan Hennings Och (suplente), (26) Ronaldo
Alves de Medeiros Junior, (28) Evélio Martín Garcia
Fernandez, (29) Everton Fernando Zanoelo, (30) Marcell Mariano
Correa Maceno, (31) Alexandre Claus, ( 3 2 ) Michael
Mannich, (33) Letícia Nerone Gadens. Servidores Técnico-
Administrativos: (35) Ausente, (36) Paulo Cesar Messias da

Silva (suplente). Corpo Discente: (37) Ana Caroline Ribeiro,
(38) Victor Gabriel Nogueira, (39) Nícollas Matheus Souza
Santos, (40) Maria Paula Campos de Oliveira (suplente), (41)
Ausente, (42) Daniel Fabro Mesquita, (43) Luana Schamne
Rigoni , (44) Stela Schiochett Virmond Vieira (45) Representante
discente de pós-graduação vago em 15/07/2023. Presentes
também: Débora Colley, Douglas Marcel Domingues da Silva,
João da Silva Dias e outros. Havendo número legal de
Representantes, 36 (trinta e seis) no total de votantes de 45
(quarenta e cinco), o Presidente declarou aberta a Sessão,
cumprimentando a todos os presentes. Ausência justificada
dos Conselheiros: (07) Maria Lucia Masson (suplente), (21)
Luciana Porto de Souza Vandenberghe, (27) Marcos Rogério
Mafra (decano), (34) Harrison Lourenço Corrêa.
Ato contínuo, o presidente iniciou a reunião, passando para a
aprovação da Ata da 512ª Reunião do Conselho Setorial
(7629017). Em discussão, não houve manifestação. Em votação,
o Conselho Setorial APROVOU por unanimidade.
Na sequência, o presidente iniciou os informes gerais ao Pleno,
sendo:
1) Logo no início da reunião, foi concedido um espaço para a
apresentação sobre o Projeto de iluminação do Centro Politécnico
pelo Prof. João da Silva Dias, do Departamento de Engenharia
Elétrica;
2 ) Ata das reuniões mais recentes das Câmaras do Conselho
Setorial, conforme Resolução 04/23-COPLAD, art. 35:

1ª Câmara (02/04/2025): Ata de Reunião (7653521), sob
a Presidência da Profª. Giselle Lopes Ferrari Ronque (DELT);
2ª Câmara (16/04/2025): Ata de Reunião (7702128), sob
a Presidência do Prof. Ronaldo Alves de Medeiros Junior
(PPGEC);

3) Os demais informes foram dados no final da Reunião, a saber:

O presidente parabenizou o Prof. Carlos Marcelo Pedroso
(DELT) pela Defesa de Memorial para progressão à Professor
Titular no dia 14 de abril;
Aceleradora de Talentos iniciada no dia 28 de abril. O
presidente agradeceu o empenho e colaboração dos
professores Rodrigo Jabur, Juliano Suzuki, André Bellin, Joice
Kuritza e, especialmente, ao idealizador do projeto, o Prof.

Pablo Valle;
A Feira de Mestrados e Doutorados está prevista para o dia
29 de outubro e o planejamento para esse evento já
começou;
Destaque para a atuação dos alunos de Engenharia e
Arquitetura no ENADE 2023. Dos 7 cursos avaliados, 6
obtiveram a nota máxima (conceito 5);
Feira de Profissões (Universo UFPR) acontecerá de 22 a 25
de maio no Parque Barigui. Inscrições para o Vestibular
UFPR 2026 até 06 de junho;
Está em elaboração uma resolução para regulamentar a
organização das cerimônias de jubileus (25 e 50 anos);
Em breve, estará disponível o Cartão-pesquisador e irá
facilitar a aquisição de materiais para os projetos de
pesquisa;
Será implantado um banco de professores substitutos para
melhorar a distribuição das vagas para os testes seletivos.

Em seguida, o presidente oportunizou aos membros a RETIRADA,
INCLUSÃO, INVERSÃO DE PAUTA E REGIME DE URGÊNCIA. Por
ocasião de compromisso do relator, foi sugerido que o item 3
fosse o primeiro assunto a ser discutido. A inversão de pauta foi
aprovada por unanimidade. O presidente deu início à Ordem do
dia com a Pauta de Homologações e Deliberações:
HOMOLOGAÇÕES:
1) Processo nº 23075.004928/2025-51, de interesse do
candidato Alan Lugarini de Souza. Homologação d o Ad
referendum 66 (7726915) que indeferiu o recurso interposto
(7714000) acerca do Concurso Público para Professor do
Magistério Superior, Regime de trabalho: 40h/DE, Área de
Conhecimento: Engenharia Mecânica e sub-área: Térmica e
Fluidos, Edital 349/24-PROGEPE (7170703). Conselheiro Relator:
DOCENTE LUIZ ALBERTO JUNIOR LETTI (DEBB) . O presidente
passou a palavra ao conselheiro que procedeu à leitura de seu
relato (7721017), cujo parecer recomendou o INDEFERIMENTO
do recurso interposto. Posto em discussão e esclarecidas as
dúvidas, o presidente colocou o INDEFERIMENTO em votação e o
Conselho Setorial APROVOU POR MAIORIA de votos.
2) Processo 23075.008864/2025-68, de interesse do
Departamento de Transportes. Homologação do Ad

Referendum 40 (7625563) que aprovou Resultado da Eleição
para CHEFE E SUPLENTE DE CHEFE DE DEPARTAMENTO; Eleitos:
GARRONE RECK e DIEGO FERNANDES NERIS. Aprovação
Departamento: 7623582. Conselheira Relatora: DISCENTE
FERNANDA RIBEIRO DIAS (ENG. MECÂNICA). O presidente
passou a palavra à conselheira que procedeu à leitura de seu
relato (7737467), cujo parecer foi FAVORÁVEL  à homologação
do ad referendum que aprovou o resultado da eleição. Colocado
em discussão, não houve manifestações. O presidente colocou o
parecer em votação e o Conselho Setorial APROVOU POR
UNANIMIDADE de votos.
3) Processo 23075.007202/2025-71, de interesse do
Departamento de Arquitetura e Urbanismo. Homologação do
Ad Referendum 52 (7657864) que aprovou Resultado da Eleição
para CHEFE E SUPLENTE DE CHEFE DE DEPARTAMENTO; Eleitos:
LEANDRO CARLOS FERNANDES e SILVIO PARUCKER. Ata
Resultado: 7655947. Conselheiro Relator: DOCENTE JOÃO
MORAIS DA SILVA NETO (DEMEC). O presidente passou a
palavra ao conselheiro que procedeu à leitura de seu relato
(7736916), cujo parecer foi FAVORÁVEL  à homologação do ad
referendum que aprovou o resultado da eleição. Colocado em
discussão, não houve manifestações. O presidente colocou o
parecer em votação e o Conselho Setorial APROVOU POR
UNANIMIDADE de votos.
DELIBERAÇÕES:
4 ) Processo 23075.072925/2024-60, de interesse da
Coordenação do Curso de Engenharia Elétrica. Trata-se de
aprovação do Relatório de Atividades da Empresa Júnior de
Engenharia Elétrica. Relatório de Atividades 2024: 7360679.
Aprovação Colegiado: 7662397. Conselheiro Relator: DOCENTE
AGNELO DENIS VIEIRA (DEP). Na ausência do relator titular,
o presidente passou a palavra ao conselheiro Volmir Engênio
Wilhelm (suplente) que procedeu à leitura do relato (7732892​​​),
cujo parecer foi FAVORÁVEL  à aprovação do Relatório de
Atividades. Colocado em discussão, não houve manifestações. O
presidente colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial
APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
5) Processo 23075.021016/2025-44, de interesse da
Coordenação do Curso de Engenharia Química. Trata-se de
aprovação do Relatório de Atividades da Empresa Júnior de
Engenharia Química. Relatório de Atividades 2024: 7664410.
Aprovação Colegiado: 7664432. Conselheiro Relator: DOCENTE

EVÉLIO MARTÍN GARCIA FERNANDEZ (PPGEE). O presidente
passou a palavra ao conselheiro que procedeu à leitura de seu
relato (7727187), cujo parecer foi FAVORÁVEL  à aprovação do
Relatório de Atividades. Colocado em discussão, não houve
manifestações. O presidente colocou o parecer em votação e o
Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
6) Processo 23075.020270/2025-25, de interesse do
Departamento de Engenharia de Produção. Aprovação de
Celebração do Acordo de Cooperação entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ e a MINES DE NANCY, UNIVERSIDADE DE
LORRAINE. Minuta do acordo: 7655011. Aprovação
Departamental : 7688814. Conselheiro Relator: DOCENTE
MICHAEL MANNICH (PPGEA). O presidente passou a palavra
ao conselheiro que procedeu à leitura de seu relato (7728657​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​),
cujo parecer foi FAVORÁVEL  à aprovação do Acordo de
Cooperação. Colocado em discussão, não houve manifestações. O
presidente colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial
APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
7) Processo 23075.020514/2025-70, de interesse do
Departamento de Engenharia Mecânica. Aprovação de
Celebração do Acordo de Dupla Diplomação entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ e a UNIVERSITÉ DE
TECHNOLOGIE DE BELFORT-MONTBÉLIARD (UTBM). Minuta do
a c o r d o : 7658559. Aprovação Departamental:
7688363. Conselheiro Relator: DOCENTE EDUARDO
GONÇALVES DE LIMA (CCEE). O presidente passou a palavra
ao conselheiro que procedeu à leitura de seu relato (7727755​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​),
cujo parecer foi FAVORÁVEL  à aprovação da Dupla Diplomação.
Colocado em discussão, não houve manifestações. O presidente
colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial APROVOU
POR UNANIMIDADE de votos.
8 ) Processo 23075.001223/2025-82, de interesse do
Departamento de Engenharia Química. Trata-se de celebração de
Acordo de Cooperação entre UFPR e FAPESP. Coordenador:
HAROLDO DE ARAUJO PONTE (7560707); Fiscal: ARION
ZANDONÁ FILHO (7652524); Plano de Trabalho: 7560772;
Minuta do Acordo: 7549175. Aprovação Departamental:
​​​​​​​7673604. Valor Projeto: R$ 3.359.928,00; Valor FUNPAR: Não se
aplica; Ressarcimento UFPR: Não se aplica. Conselheiro Relator :
DOCENTE RAMIRO GONÇALVES ETCHEPARE (DHS). Na
ausência do relator titular, o vice-presidente passou a palavra ao
conselheiro Claúdio Marchand Kruger (suplente) que procedeu à
leitura do relato (7732390), cujo parecer foi FAVORÁVEL  à

aprovação do Acordo de Cooperação e à indicação do Fiscal.
Colocado em discussão, o Prof. Luiz Fernando esclareceu que a
FAPESP é a nova responsável pelo gerenciamento dos PRHs,
sendo necessária a aprovação de novo acordo de cooperação com
a UFPR.  O vice-presidente colocou o parecer em votação e o
Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
9 ) Processo 23075.004001/2025-11, de interesse do
Departamento de Engenharia Elétrica. Trata da celebração de
Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação
(PD&I) entre a Universidade Federal do Paraná e a TSEA Energia.,
coordenado pelo Prof. MATEUS DUARTE TEIXEIRA ( 7464319).
Plano de Trabalho: 7683827. Fiscal indicado: ANDREI
CAMPONOGARA (7485264). Aprovação Departamental:
​​​​​​​7659910. Conselheiro Relator: DOCENTE MAURÍCIO FELGA
GOBBI (DEA). O presidente passou a palavra ao conselheiro que
procedeu à leitura de seu relato (7727039), cujo parecer foi
FAVORÁVEL à aprovação do Acordo de PD&I e à indicação do
Fiscal. Colocado em discussão, não houve manifestações. O
presidente colocou o parecer em votação e o Conselho Setorial
APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
1 0 ) Processo 23075.017543/2025-54, de interesse da
Direção do Setor de Tecnologia. Trata-se do Protocolo de
intenções entre UFPR e Casa Civil do Estado do Paraná,
coordenado pelo TAE ÁLVARO PEREIRA DE SOUZA ( 7669117).
Protocolo de Intenções 7622691. Conselheira Relatora:
DOCENTE SUSAN GRACE KARP (CCEBB). O presidente passou
a palavra à conselheira que procedeu à leitura de seu relato
(​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​7730267), cujo parecer foi FAVORÁVEL  à aprovação do
Protocolo de Intenções. Colocado em discussão, não houve
manifestações. O presidente colocou o parecer em votação e o
Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
1 1 ) Processo 23075.057486/2024-65, de interesse da
Coordenação do Curso de Engenharia Civil. Trata-se de Acordo de
Cooperação Técnica entre UFPR e o SINDUSCON-PR, coordenado
pela docente SELMA APARECIDA CUBAS (7714895). Plano de
Trabalho: 7239217; Fiscal indicado: JULIO CESAR CALIFANI
(7715277). Aprovação Colegiado: 7265630. Conselheiro Relator:
DOCENTE HARRISON LOURENÇO CORRÊA (PPGEM). Na
ausência do relator titular e do suplente, o presidente passou a
palavra ao prof. Pablo Deivid Valle (vice-presidente) que
procedeu à leitura do relato (7731017), cujo parecer foi
FAVORÁVEL à aprovação do Acordo de Cooperação Técnica e à
indicação do Fiscal. Colocado em discussão, não houve

manifestações. O presidente colocou o parecer em votação e o
Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
Esgotados os assuntos da Ordem do Dia e após dados os
informes, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou
a reunião da qual eu, Paulo César Messias da Silva, lavrei a
presente Ata, que lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Ata aprovada na 514ª Reunião Ordinária do Conselho
Setorial do Setor de Tecnologia, realizada em
28/05/2025, assinada pelos presentes (Lista de
Presença 7807119​​​​​​​​​​​​​​).

Documento assinado eletronicamente por MARIANA EVANGELISTA
PENICHE, Usuário Externo, em 28/05/2025, às 10:19, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HELOISE GARCIA KNAPIK,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA DE
RECURSOS HIDRICOS E AMBIENTAL, em 28/05/2025, às 10:20,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PABLO DEIVID VALLE, VICE
DIRETOR SETOR TECNOLOGIA, em 28/05/2025, às 10:21, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NICOLLAS MATHEUS SOUZA
SANTOS, Usuário Externo, em 28/05/2025, às 10:22, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA FLAVIA LOCATELI
GODOI, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 28/05/2025,
às 10:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELL MARIANO
CORREA MACENO, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM
ENGENHARIA DE PRODUCAO, em 28/05/2025, às 10:56, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AGNELO DENIS VIEIRA,

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
em 28/05/2025, às 11:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE CLAUS,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM MEIO AMBIENTE
URBANO E INDUSTRIAL, em 28/05/2025, às 11:25, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA NERONE GADENS,
COORDENADOR(A) DE CURSO DE POS-GRADUACAO
(PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM PLANEJAMENTO
URBANO) - TC, em 28/05/2025, às 11:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL EIRAS,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM ENGENHARIA E
CIENCIAS DOS MATERIAIS, em 28/05/2025, às 11:25, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARION ZANDONA FILHO,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA, em
28/05/2025, às 11:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA CAROLINA DA SILVA,
Usuário Externo, em 28/05/2025, às 11:29, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA WEIHERMANN,
COORDENADOR DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO,
em 28/05/2025, às 11:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVELIO MARTIN GARCIA
FERNANDEZ, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM
ENGENHARIA ELETRICA, em 28/05/2025, às 13:09, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TIRZHA LINS PORTO
DANTAS, COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO
(CURSO DE ENGENHARIA QUIMICA) - TC, em 28/05/2025, às 13:35,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAMIRO GONCALVES
ETCHEPARE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
28/05/2025, às 13:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LAILA VALDUGA ARTIGAS,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONSTRUCAO CIVIL - TC, em
28/05/2025, às 13:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ FERNANDO DE LIMA
LUZ JUNIOR, DIRETOR(A) DO SETOR DE TECNOLOGIA, em
28/05/2025, às 14:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO CARLOS
FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E
URBANISMO - TC, em 28/05/2025, às 14:37, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVERTON FERNANDO
ZANOELO, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM
ENGENHARIA QUIMICA, em 28/05/2025, às 15:25, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS GUSTAVO DE
SOUZA, TECNICO DE LABORATORIO AREA, em 29/05/2025, às
11:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO KIYOSHI ARAKI,
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA MECANICA, em
29/05/2025, às 14:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VICTOR GABRIEL
NOGUEIRA, Usuário Externo, em 29/05/2025, às 20:53, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL FABRO MESQUITA,
Usuário Externo, em 30/05/2025, às 12:33, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE CHECOLI
CHOUEIRI, COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE
PRODUCAO, em 06/06/2025, às 14:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código
verificador 7740119 e o código CRC EFF99101.

Referência: Processo nº
23075.000425/2025-15 SEI nº 7740119

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0